
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 9. december 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 470 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V).

Spørgsmål nr. 470: 

” Det oplystes i dokumentet ”Håndtering af COVID-19: Omstilling og gradvis øget akti-

vitet i Sundhedsvæsenet” udsendt af Sundhedsstyrelsen den 10. april 2020, at der i 

sundhedsvæsenet på ”flere områder ses et bekymrende fald i aktiviteten siden ni-

veauet forud for epidemiens begyndelse i Danmark”. Kræftens Bekæmpelse har nu 

kortlagt, at der fra marts til maj i år var cirka 33 pct. færre danskere, der fik diagnosen 

kræft, sammenlignet med gennemsnittet af de foregående fem år over den samme 

periode. En nedgang, der svarer til cirka 2800 færre nye diagnoser. Ministeren bedes 

på den baggrund opliste, hvilke konkrete tiltag ministeren siden april i år har iværksat 

for at forhindre nedgangen i aktiviteten på kræftområdet. ”

Svar:

Monitoreringsrapporterne fra Sundhedsstyrelsen viser, at der har været et fald i hen-

visninger til kræftpakkeforløb for kræft i hele landet i de første uger af epidemien. 

Det er stærkt bekymrende, da det kan betyde, at der er kræftpatienter, der først har 

fået deres diagnose i et mere fremskredent stadium, hvilket kan påvirke patienternes 

behandlingsmuligheder og overlevelse negativt. Regionerne fik i foråret lov til at be-

grænse aktiviteten på ikke-akutte sygdomme for at skabe plads til COVID-19 patien-

ter, men det gjaldt ikke for akutte og livstruende sygdomme som fx kræft. 

Det er afgørende, at regionerne sikrer, at patienter med livstruende sygedomme får 

den udredning og behandling, de har krav på. Sundhedsstyrelsen følger derfor udvik-

lingen meget tæt - og vurderer løbende, om der er behov for tiltag. 

Jeg vil gerne understrege, at det er yderst vigtigt, at alle borgere ved, at sundhedsvæ-

senet stadig fungerer, og at hvis man er syg, så skal man kontakte sin læge, også selv 

om vi er midt i en COVID-19 epidemi.  
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